Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 17 de dezembro de 2 022.

SEJ-DCDAO-PL-EX-75/2022
Processo nº 8.071/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação dessa E. Casa de Leis, o

incluso Projeto de Lei que dispõe sobre alteração de classe salarial do cargo de Auxiliar de
Administração, e dá outras providências.

A medida ora pleiteada visa a promover a valorização do quadro de

funcionários nomeados no referido cargo, mantendo-o atrativo aos atuais profissionais.

Frise-se que o cargo em tela atua em diversas Secretarias Municipais e

suas atividades são indispensáveis para a boa qualidade dos serviços prestados à população.
Desta forma, buscando um valorizar a atuação dos servidores e, consequentemente, garantir
a oferta de um atendimento satisfatório da população, a municipalidade solicita a aprovação
alteração de classe salarial do cargo de Auxiliar de Administração.

Diante do exposto, estando a presente propositura plenamente

justificada, conto com o apoio de Vossa Excelência e D. Pares, esperando que sejam
apreciadas suas razões e fundamentos, sendo o Projeto ao final transformado em Lei, nos
termos já expostos e solicito que sua tramitação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, conforme
estabelecido na Lei Orgânica do Município.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar à Vossa Excelência e

Nobres Pares meus mais sinceros protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL - Dispõe sobre a reclassificação salarial do cargo de Auxiliar de Administração.

Prefeitura  de  SOROCABA

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a reclassificação salarial
do cargo de Auxiliar de Administração).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica alterada a classe salarial do cargo de Auxiliar de

Administração pertencente ao Quadro Permanente da Administração Direta, Autárquica e
Fundacional, a partir de 1º de janeiro de 2023, passando da classe AD07 para a classe AD07B,
conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º  As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

verbas orçamentárias próprias.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

Prefeitura  de  SOROCABA

Projeto de Lei – fls. 2.

ANEXO ÚNICO

Cargo Classe Padrão Ref. 02 Ref. 03 Ref. 04 Ref. 05 Ref. 06 Ref. 07 Ref. 08 Ref. 09

Auxiliar de
Administração

AD07B 2.050,00 2.111,50 2.173,00 2.234,50 2.296,00 2.357,50 2.419,00 2.480,50 2.542,00

FUNÇÃO QTDE SALÁRIO MENSAL* ENCARGOS**  TOTAL MENSAL*** TOTAL ANUAL****

AUX. DE ADMINISTRACAO 818 2.272.854,32R$                    613.670,67R$            2.886.524,99R$        38.486.037,64R$                  2.645.981,24R$

TOTAIS 818 2.272.854,32R$                    613.670,67R$            2.886.524,99R$        38.486.037,64R$
2.645.981,24R$

*Considerando Profissionais do quadro desta Prefeitura, inclusive os ocupantes de cargo em comissão (salario+reflexos de sexta parte e ATS)

**  Patronal 27% sobre salario mensal

** * Considerando TOTAL MENSAL - vencimentos + Patronal (27%)

2.405.437,49R$

962.078,78R$

FUNÇÃO QTDE MENSAL* ENCARGOS**  TOTAL MENSAL*** TOTAL ANUAL****

AUX. DE ADMINISTRACAO 818 2.483.662,18R$                    670.588,79R$            3.154.250,97R$        42.055.628,16R$

TOTAIS 818 2.483.662,18R$                    670.588,79R$            3.154.250,97R$        42.055.628,16R$

**  Patronal 27% sobre salario mensal

** * Considerando TOTAL MENSAL - vencimentos + Patronal (27%)

**** ConsiderandoTOTAL ANUAL- 13,333 decorrente a 13º Salário + 1/3 de férias

Total Custo Mensal

267.725,98R$

2023* 2024**

3.760.920,57R$                   3.885.030,95R$

* Considerando projeção IPCA  2023      - 5,36% - Boletim Focus - 05/08/2022

* *Considerando projeção IPCA  2024      - 3,3% - Boletim Focus -05/08/2022

https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/05082022

RESUMO

Total Custo Anual

PROJEÇÃO

DIFERENÇA    Implantação do novo piso do Auxiliar de Admnistração                R$

2.050,00

IMPACTO FINANCEIRO

3.569.590,52R$

IMPACTO ESTIMATIVO

CENÁRIO ATUAL

**** ConsiderandoTOTAL ANUAL- 13,333 decorrente a 13º Salário + 1/3 de férias

CENÁRIO PROPOSTO - Implantação do novo piso do Auxiliar de Admnistração_ R$ 2.050,00

*Considerando Profissionais do quadro desta Prefeitura, inclusive os ocupantes de cargo em comissão (salario+reflexos de sexta parte e ATS)

Assinado de forma digital por
MARISA LOPES
SANTAGUIDA:26747785800
Dados: 2022.08.11 08:28:58 -03'00'

		2022-12-17T09:55:34-0300
	RODRIGO MAGANHATO:27362401892

		2022-12-17T09:57:22-0300
	RODRIGO MAGANHATO:27362401892